
株式会社 NTTデータ信越
本社／〒380-0904 長野県長野市七瀬中町161-1
 ハーモニー七瀬ビル本館2階
支店／新潟支店 ・ 東京支店

https://www.nttdata-shinetsu.co.jp/

共に創る未来
　NISAビジョンの実現に向けた取り組みの推進

会長あいさつ

一般社団法人長野県情報サービス振興協会　会長　神　澤　鋭　二

2024年度通常総会開催

　NISA 会員の皆様、こんにちは。2024 年度通常総会の開催に

あたりひと言ご挨拶申し上げます。

　本日は、ご多忙中にもかかわらず、本総会に多くの皆様にご出

席頂き誠に有難うございます。

　また、長野県産業労働部産業立地・IT 振興課長片桐様におか

れましては、大変お忙しい中、ご出席頂き重ねてお礼申し上げます。

　本日の総会では、昨年度の事業報告／収支決算と今年度の事

業計画／収支予算の議案のほか、第３号議案として「理事改選

（案）」を上程しております。十分にご審議を頂いた後に、ご承認

を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。

　さて、日本企業の収益増加や堅調な設備投資、また、５月の連

休も多くの観光客で日本各地が賑わうなど、日本経済は、コロナ

渦からの景気回復基調が続いています。歴史的な円安や物価の高

騰、労働力不足などの懸念があるものの、今後の持続的な景気

回復が大いに期待されています。

　情報サービス産業においても、企業の旺盛なIT需要やDX需

要により比較的好調な業績を維持していますが、その一方で、

ChatGPTなどの生成AIの急速な普及や企業のDXへの取り組み

が進む中、情報サービス企業に対して求められる技術や期待は確

実に変化しています。

　当協会（NISA）は、長野県内の情報サービス産業の健全な発

展と産業の情報化を推進し、地域社会の活性化に貢献することを

目的としています。このような場で繰り返し、お話ししていますが、

多くの企業がDXを推進する中、我々が期待される役割を果たし

ていくためには、技術の進化に対応し、市場変化や顧客ニーズに

柔軟かつ迅速に対応していくことが不可欠です。「IT」という強

みを活かして、顧客と共に新たな価値を創造し、顧客や社会から

信頼される真のパートナーへと進化していくことが、我々情報サー

ビス企業に求められています。

　これまでも、「信州ITバレー構想との連携」、「AI· IoT等の利

活用の推進」、「SDGs活動の展開」など、新たな取り組みを積極

的に進めてきましたが、今年度は、それらの取り組みに加えて、「デ

ジタルガバナンス・コードヘの対応」を進めていく予定です。先

日の理事会でNISAの「ビジョン」と「DX推進戦略」について

承認を頂きましたが、新しい時代に相応しい情報サービス産業の

発展と「NISAビジョン」の実現に向けて、本年度も様々な取り

組みに積極的に挑戦していきたいと存じますので、引き続きご支

援・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

　本日は、総会終了後の15:30から講演会、その後に懇親会を予

定しております。講演会では、株式会社シーエムディーホールディ

ングス代表取締役尹様に、「WEB3対応型の情報インフラ構築に

ついて」、AINOW編集長小澤様に、「生成AIの活用と課題」に

ついて、ご講演頂きます。WEB3や生成AIの先進的な事例・活

用について、色々なお話を聞けるのではないかと楽しみにしてお

ります。

　最後になりますが、本日お集り頂いた皆様、並びにNISA 会員

の今後の益々のご発展とご健勝を心から祈念致しまして、私から

の挨拶とさせていただきます。

NISA 2024年度 通常総会
来賓あいさつ

長野県産業労働部　産業立地・IT振興課　課長　片　桐　栄　子 氏

　４月１日付をもちまして、長野県産業労働部産業立地ＩＴ・振興

課長を命ぜられました片桐栄子でございます。

　本日は、一般社団法人長野県情報サービス振興協会の総会が、

関係の皆様のご出席のもと盛大に開催されますこと、心よりお祝

い申し上げます。

　また、NISA及び会員の皆様におかれましては、日ごろより、

県の産業労働行政に格別の御理解と御協力を賜るとともに、「信

州ITバレー構想」の推進に多大なる御支援・御尽力を賜りまして、

この場をお借りして厚く御礼を申し上げます。

　さて、社会・経済の基本的なインフラとしての情報通信技術の

普及が急速に進展している一方、産業労働部が行いました調査に

よれば、AI、IoT等の導入・活用に取り組む県内企業の割合は令

和5年10月の時点で31.0％である一方、「活用予定だが未着手」

「関心はあるが導入予定がない」企業は41.6％となっております。

引き続き、それぞれの段階に応じた企業のデジタル技術の活用へ

の支援が必要と認識しております。

　そのような中、NISAの皆様におかれては、会員に向けたセミ

ナー・講演会の開催、NISA学園による人材開発事業、そして直

接的な県内企業のDX支援などの様々なお取組により、情報サー

ビス産業の発展と、県内産業におけるデジタル化やDXの推進に

大きく貢献いただいており、心から感謝いたします。

　県といたしましても、今年度新規事業として、WEB上のプラッ

トフォームの構築により汎用的なデジタルツールの情報提供を行

うことで、各種ソリューションへのアクセス向上を図るなど、県

内事業者の皆様の省力化、労働生産性の向上を支援します。

　また、長野県産業振興機構等と協力し、コンソーシアム活用型

ITビジネス創出支援事業によるシステム開発の支援等に引き続き

取り組んでまいります。

　デジタル技術を活用して、長野県産業の持続的な成長を実現し

ていくため、今後とも、NISAの会員の皆様を始め、県内の事業

者の声をお聞きしながら、県といたしましても精一杯の努力をし

ていく所存です。

　NISA及び会員の皆様におかれましては、引き続き御支援・御

協力を賜りますよう、改めてお願い申し上げます。

　結びに、長野県情報サービス振興協会の益々の御発展、会員

の皆様の御活躍と御多幸を心から御祈念申し上げ、お祝いの言葉

とさせていただきます。

　本日は誠におめでとうございます。

2Vol.105 3 Vol.105


